
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 01/10/2020

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2020-2022 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016.

L’anno  duemilaventi il  giorno uno del mese di  ottobre alle ore 21:15 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti,  
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Venturini Giovanni Gianpiero
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2020-2022 AL SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei 

contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:

- al  comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici  e gli  enti  aggiudicatori  adottano il  

programma biennale degli  acquisti  di  beni e servizi e il  programma triennale dei lavori  

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto  

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";

- al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti  

annuali  contengono  gli  acquisti  di  beni  e  di  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  

superiore  a  40.000  euro.  Nell'ambito  del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  

individuano  i  bisogni  che  possono  essere  soddisfatti  con  capitali  privati.  Le  

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni  

di forniture e servizi d'importo superiore a I milione di euro che prevedono di inserire nella  

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo1), comma 2, del  

decreto legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno  

2014, n. 89, che li  utilizza ai  fini  dello svolgimento dei compiti  e delle attività ad esso  

attribuiti (...)”;

- al comma 7 che "//  programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma  

triennale dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono pubblicati  sul  

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni  

e delle province autonome di cui all'articolo 29, comma 4 ";

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 

n.14 che, in ottemperanza all’art.  21 comma 8 del Codice dei Contratti  Pubblici (D.lgs. 

n.50/2016), definisce il “Regolamento recante procedure e schemi–tipo per la redazione e  

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’  

acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ”, il 

quale stabilisce che:

1. le amministrazioni (…) adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 21, comma 

1, secondo periodo del  D. Lgs. 50/2016, il  programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti sulla base degli  

schemi tipo allegati allo stesso decreto (art. 3, comma1);

2. le amministrazioni approvano i documenti entro 90 giorni dalla data di decorrenza 

degli effetti del proprio bilancio (art. 7, comma 6);

3. le  amministrazioni   individuano,   nell'ambito   della   propria  organizzazione,  la 

struttura  e  il  soggetto  referente  per  la  redazione del  programma biennale  degli 

acquisti  di  forniture  e  servizi (art. 6, comma 13);

CONSIDERATO che,  con delibera di  Giunta Comunale n.  135 del  15.11.2018 è stato 

individuato nel Responsabile del Settore Finanziario dell'Ente il referente del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi;

DATO ATTO  che  nel  corso  del  presente  esercizio  sono state  apportate  variazioni  al 

bilancio di previsione 2020/2022; 

RITENUTO di provvedere ad aggiornare la programmazione dell'attività contrattuale per 

il biennio 2020-2022, elaborata sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati  

dai singoli settori e recepiti negli stanziamenti del bilancio di previsione 2020-2022, così 

come riportato nell'Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  e  come  specificato  nell'allegato  B),  che  individua  unicamente  i 

servizi/forniture oggetto della presente modifica;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile finanziario in ordine alla:

1. regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

2. regolarità contabile in quanto l'atto comporta dei riflessi sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente;

 

Ritenuta  la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n. 14      -  Astenuti:  2 (Il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande" e il Consigliere Comunale 
Bottazzi Giorgio del Gruppo Consiliare "Movimento 5Stelle")

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 4 (Gruppo Consiliare "PD")

Il Consiglio Comunale pertanto

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di  approvare,  ai  sensi dell'art. 21 del  D.lgs. n.  50/2016, le modifiche al  Programma 

biennale degli acquisti di forniture di beni e servizi 2020/2022  di importo  stimato pari o 

superiore a 40.000 euro del Comune di Casalgrande, allegato sub A) che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2.  di  dare  atto  che  il  presente  programma  potrà  essere  aggiornato  nel  caso  in  cui  

sopravvengano disponibilità all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma stesso, o in conseguenza di atti aministrativi adottati a livello 

statale  o regionale o in  caso di  anticipazione alla  prima annualità dell'acquisto di  una 

fornitura o di un servizio; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di dare atto che l'allegato programma (All. A), così come aggiornato, verrà pubblicato 

sul  profilo  del  Comune  di  Casalgrande  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 

Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016, a cura 

del Referente del programma;

Successivamente,  considerata  la  necessità  di  procedere  celermente  agli  adempimenti 

conseguenti all'approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2022, si  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del d.Lgs. n. 267/2000, che 

viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n. 14      -  Astenuti:  2 (Il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande" e il Consigliere Comunale 
Bottazzi Giorgio del Gruppo Consiliare "Movimento 5Stelle")

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 4 (Gruppo Consiliare "PD")



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


